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یادداشت سرمقاله

هفتهنامهصبحصادق آمادگی دارد آگهی ها و رپرتاژهای بخش های مختلف سپاه و بسیج و سازمان ها 
و مؤسسات تابعه آن ها را در قالب صفحات و ضمائم نشریه منتشر كند.

جهت كسب اطلاعات بیشتر با شماره 33222195 تماس حاصل نمایید. 
امورآگهیهایصبحصادق

اطلاعیه

دکتر یدالله جوانی
 پیامدهای دیپلماسی التماسی

 تبیین شاخصه های انقلابی گری در گفت وگوی صبح صادق با صاحب نظران

انقلابی بودن، انقلابی ماندن و انقلابی عمل کردن
گزارشی از وضعیت فناوری پهپاد در سپاه

پرندگانی که همه گیر می شوند
اگرچه پهپادها )پرندگان هدایت پذیر از راه دور( در دوران دفاع مقدس وارد 
عرصه كارزار شدند؛ اما دهه سوم و چهارم انقلاب دوران تبلور این دستاورد مهم 
دفاعی بود. در كشــور ما سپاه پاســداران انقلاب اسلامی مهم ترین نیروی به كار 
برنده پهپادها است و این به دلیل ماهیت مأموریت های این نهاد بوده و بر اساس 
نیازهای جدید در حال رشد و گسترش است. البته، ابتدا ممکن است تصور این 
باشد كه نیروی به كارگیرنده پهپاد در سپاه نیروی هوافضا است، اما قابل توجه 
اینکه پهپاد در تمام نیروهای ســپاه كاربرد داشــته و در مأموریت های دفاعی و 
امنیتی تمام این نیروها استفاده می شود.                                     صفحه۱۰

ادامه در صفحه3

بازدارندگی معنوی
علی قاسمی
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سؤالتریبونششم
پیشنهاد شما برای رواج جلسات 

تلاوت قرآن چیست؟
همراهبا۳جایزهویژهتریبون

آخرینفرصت

پاسخ

بهتریبونششم

۲تیر۹۵
صفحه1۲ پیامک۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

صبحصادقآخرینتحولاتغربآسیاراواکاویمیکند

پنج رخداد راهبردی 
منطقه

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حاجی صادقی
 در گفت وگوی تفصیلی با صبح صادق

جهاد کبیر رمز تداوم 
انقلاب اسلامی است

عزت، حکمت و مصلحت، اصول ســه گانه حاكم بر دیپلماسی كشور باید 
در عرصه سیاســت خارجی نیز حاكم باشــد. این اصول كه سال ها پیش رهبر 
معظم انقلاب اســلامی آنها را مبتنی بــر آموزه های دینی و ارزش های انقلابی 
تعیین و تبیین كردند، چراغ راهنمای دست اندركاران دستگاه دیپلماسی كشور 
در تمامی دولت ها است. حاكم بودن این اصول در تمامی مراودات بین المللی 
جمهوری اسلامی ایران در روابط دوجانبه یا چندجانبه، تأمین كننده استقلال 
كشور، عزت ملی، منافع ملی و در صدر این منافع، امنیت ملی خواهد بود. به 
یقین سیاســت خارجی و دیپلماسی شکل گرفته بر مبنای این اصول، پویا و 
فعال بوده و از انزوا به دور است. انقلاب اسلامی و دستاوردهای مادی و معنوی 
آن از یک ســو، موقعیت خاص و راهبردی جمهوری اسلامی و كشور ایران در 
منطقه غرب آســیا از سوی دیگر، تمامی شرایط و امکانات لازم برای پیشبرد 
سیاست خارجی برمبنای اصول سه گانه مذكور را تأمین می كند. در این میان، 
مهم عزم و اراده دولت ها و دســت اندركاران دستگاه دیپلماسی كشور است كه 
بتوانند از این سرمایه های مهم مادی و معنوی، بهترین بهره را برای شکل دهی 

به یک سیاست خارجی پویا، فعال و عزتمند ببرند.
رویکردها و جهت گیری های دولت كنونی در عرصه سیاســت خارجی، از 
ابتدای تشکیل به  گونه ای بود كه اكنون، برخی از كارشناسان و فعالان سیاسی، 
از دیپلماســی این دولت، با عنوان »دیپلماسی التماسی« یاد می كنند! مبنای 
شکل گیری این نوع دیپلماسی، تمركز بر حل مشکلات كشور در اوضاع كنونی، 
به خصوص در حوزه اقتصاد، با استفاده از كمک های خارجی به ویژه غرب است. 
غربی ها و به خصوص آمریکایی ها ســال ها انتظار چنین روزی را می كشیدند 
كه در جمهوری اسلامی ایران، دولتمردانی به قدرت برسند كه حل مشکلات 
ایران را، با مساعدت های غرب ممکن بدانند. این یک واقعیت است كه در پرتو 
انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی با تشکیل یک جبهه قدرتمند ضداستکباری 
در برابر غرب، آمریکا و برخی كشورهای زیاده خواه اروپایی را به چالش كشید. 
در چند سال اخیر كشورهای سلطه گر اروپایی و آمریکا هیچ گاه در جهان اسلام و 
به ویژه در منطقه راهبردی غرب آسیا، تا به این اندازه، با چالش »نفوذ و حضور« 
مواجه نشده بودند. دو جریان مقاومت و بیداری اسلامی الهام گرفته از انقلاب 
اســلامی ایران در منطقه، غرب را در مســیر خارج شدن اجباری از منطقه به 
حركت در آورده و حیات رژیم جعلی صهیونیســتی را به نقطه پایانش نزدیک 
ساخته است. اكنون جمهوری اسلامی ایران به قدرت اول منطقه تبدیل شده و 
با توجه به روند رو به توسعه قدرت دو پدیده مبارک مقاومت و بیداری، روز به 
روز بر دامنه نفوذ و عرصه حضور میدانی جمهوری اسلامی ایران افزوده می شود. 
به طور قطع »دیپلماســی انفعالی« یک تهدید بزرگ برای موقعیت منطقه ای 
ایران خواهد بود. غربی ها با محوریت »طاغوت اعظم« و »شیطان بزرگ« یعنی 
دولت ایالات متحده، ســال ها با دنبال كردن سیاست و راهبرد فشار ـ مذاكره 
به بهانه های مختلف، به دنبال رســیدن به نقطه ای بودند كه كسانی در ایران 
پیدا شــوند و راه حل مسائل كشور را، نشستن پای میز مذاكره با آمریکایی ها 
بدانند. در مقابل این راهبرد دشمن، رهبر فرزانه و دوراندیش انقلاب اسلامی، 
سیاســت »ملت ایران اهل مذاكره است، اما نه با آمریکا« را، اعلام كردند و بر 
آن تأكید داشتند. دلیل اتخاذ این سیاست، »بد ذاتی«، »بد عهدی« و »اعتماد 
ناپذیربودن« دولت ایالات متحده از یک سو و نقشه ها و اهداف پنهانی آنان از 

بر پا كردن میز مذاكره با جمهوری اسلامی ایران از سوی دیگر بود.

 ســوم خرداد بود كه فرمانده معظــم كل قوا، حضرت امام خامنه ای در 
دانشگاه افســری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( برای نخستین بار از واژه 
جهاد كبیر اســتفاده كردند. عده ای در همان ابتدای طرح این واژه پرُمحتوا 
به اشــتباه مفهوم جهاد اكبر و اصغر را برای جهاد كبیر قائل شدند. برخلاف 
این دسته از افراد، رهبر حکیم انقلاب اسلامی به هر تلاش و كوششی جهاد 
نمی گویند؛ بلکه آن حركتی را جهاد می گویند كه در مقابله قدرتمند با دشمن 
باشــد. در جهاد كبیر آن تلاشی كه در مقابل دشمن صورت می گیرد وجهه 
نظامی ندارد! خاستگاه این واژه در قرآن كریم به دورانی برمی گردد كه پیامبر 
اكرم)ص( در مکه حضور داشتند و طبعاً دوران روشنگری، ایستادگی و مقاومت 
است. كشور ما در دورانی به سر می برد كه كارزار نظامی برپا نیست، به تعبیر 
رهبر معظم انقلاب خرمشهرها در پیش است، منتها نه در میدان نظامی! لذا 
جهاد در این دوران ویژگی ها و پیچیدگی های خاص خود را دارد.  صفحه۱۰

  عملیات فلوجه به اندازه ای اهمیت دارد كه آمریکایی ها حاضرند رسوایی كمک به سران داعش را از طریق فرود و 
فراز  هلی كوپترهای شان در این مناطق تحمل كنند، ولی سیر عملیات در فلوجه با آهنگ پرشتاب پیش نرود.

  مقامات ارشــد امنیتی و نظامی رژیم صهیونیســتی تنها گزینه مطلوب و فرصت ساز برای این رژیم را ادامه جنگ 
تروریســتی و حفظ ظرفیت های آنها می دانند و تا مرز این پیشــنهاد پیش می روند كه برای كمک به تروریســت ها، ارتش 

صهیونیستی نیز باید در سوریه عملیات محدود داشته باشد.
  عملیات در فلوجه اصلی ترین نقطه ثقل جغرافیایی، فرهنگی، اجتماعی، امنیتی و نظامی داعش و تروریسم تکفیری 

ـ وهابی است و نابودی این ظرفیت به معنای پایان یافتن بخش عمده داعش در عراق است.

 دردناک ترین 
تصمیم

 بان کی مون
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صفحه۴

حضرت آیت الله شیخ احمد جنتی

گناه سبب قطع رحمت الهی می شود

بر اساس نظرسنجی ها وقتی روحیه بازدارندگی از خلاف و گناه مثل 
اختلاس، رانت خواری و قاچاق در برخی از کشورها را مورد مطالعه قرار 
می دهیم، درمی یابیم چقدر نمادها و باورهای آنان بازدارنده هستند. درصد 
قابل توجهی از مردم به دلیل احترام به پرچم کشورشان حاضر به انجام 
خلاف نیســتند. در برخی دیگر از کشورها هم درصد زیادی به احترام 
کشته شده راه وطن، بسیاری از جرایم، به ویژه اقتصادی را انجام نمی دهند. 
حال اگر همین دو موضوع را در داخل کشورمان به صورت تطبیقی بررسی 
کنیم جایگاهی بــرای بازدارندگی در آن پیدا نمی کنیم. در حالی که ما 
مسلمان، به ویژه شیعه هستیم و نمادهای متعدد مذهبی باید در میان ما 
از استحکام بیشتری برخوردار باشد. امیرالمؤمنین علی)ع( می فرماید: 
»خوف شیعیان ما ناشی از محبتی است که به خدا دارند، می ترسند نتوانند 
حقش را ادا کنند.« حال، در ماه مبارک رمضان ماه ضیافت الهی تحقق 
این مهم بیشتر میسر است. این یک فرصت طلایی است. در ماه مبارک 
رمضان درهای رحمت الهی باز می شود و خداوند نظر ویژه به مؤمنان دارد، 
امیدواریم ما نیز بتوانیم از فضایل این ماه استفاده کنیم. اگر می خواهیم 
مزیّن به اخلاق و آداب اسلامی و روحیه انقلابی، جهادی، حماسی و ولایی 
شویم، باید یک ســری کارها را انجام دهیم و از یک سری دیگر فاصله 
بگیریم. ماه مبارک رمضان، فرصتی برای تقرب است. انسان پس از اینکه 
مقرب شد، طور دیگری زندگی می کند و زندگی متفاوتی خواهد داشت. 
تقرّب یک فضای مخصوص و یک حسّ ویژه ایجاد می کند، بالاخره کسی 
که مقرّب است با کسی که مقرّب نیست فرق می کند! انسان مقرب دیگر 
بسیاری از کارهایی که مورد رضایت الهی نیست را انجام نمی دهد. اگر 
به خدا نزدیک شــویم وضع و حال مان بهتر خواهد شد؛ چراکه بسیاری 
از مشکلاتی که داریم به دلیل دوری مان از خداست. بهترین شاهد مثال 
در این زمینه روحیه رزمندگان دفاع مقدس است؛ وقتی کار جنگ گره 
می خــورد، در خانه خدا می رفتند و با خدا ارتباط برقرار می کردند، بعد 
برمی گشتند گره ها باز می شد. ماه رمضان ماه انسان  سازی است. خوب 
اســتفاده کردن از این فرصت، انســان را به قله  های بلندی از معرفت 
می  رســاند. ماه رمضان، ماه خیر و برکت است. ماه نزول قرآن، مغفرت 
و آمرزش، ماه بخشش و نیکوکاری، ماه از خودگذشتگی، تلاش و جهاد 
با نفس و ماه رحمت پروردگار است. این ماه، ماه تهذیب نفس و پالایش 
روح اســت. ماه غلبه کردن و چیره  شدن بر هوی ها و هوس  ها است. ماه 
صبر و استقامت و بالاخره ماه خودسازی و اصلاح جامعه است. ماه مبارک 
رمضان در کنار معنویت خاصی که دارد، روحیه تعاون و همکاری و کمک 

و دستگیری از مستمندان را نیز گسترش می  دهد. 
در کنار این مهــم، یکی از بارزترین حکمت  های روزه داری، کمک 
و دستگیری تهیدستان، بینوایان، محتاجان، یتیمان و گرسنگان است؛ 
چراکه انسان با احساس گرسنگی و تشنگی بهتر می  تواند آنان را درک 

کند و برای رفع نیازمندی  های شان قدم بردارد.
 افزون براین، با توجه به شرایط اقتصادی و افزایش قیمت مواد اولیه 
در جامعه و وضعیت نامطلوب اقشار نیازمند، دولتمردان باید راهکارهای 
اساسی را برای کنترل وضعیت بازار اعمال کنند و متموّلان نیز با توجه 
به شرایط فعلی به همنوعان خود که از توان مالی پایینی برخوردارند به 
دید شفقت بنگرند و از نظر مالی آنها را حمایت کنند و در رفع مشکلات 

محرومان بیشتر از گذشته تلاش کنند.

 چهارده دلیل
 براي اثبات 

بی کفایتی بني صدر
صفحه9

ملقب به »پدر شعر انقلاب« بود و رهبر 
فرزانه انقلاب نیز در وصفش فرمود؛ ایشان هنر 
شعر را در خدمت مردم و انقلاب و در خدمت 
بصیرت افزایی قرار داده است. هم قطارانش نیز 
روایت دیگری از او ندارند؛ محمدحسن زورق، 
از شاعران و پژوهشگران حوزه هنر می گوید، 
او تمــام آرزوهای خود را در ســیمای امام 
خمینی)ره( می بیند. حمیدرضا شــاهنگیان 
نیز می گوید، همان طور كه انقلاب اســلامی 
بدون نام امام خمینی)ره( در هیچ جای جهان 
شناخته شده نیســت، ادبیات و شعر انقلاب 
هم بدون نام او شــناخته نمی شود. مصطفی 
محدثی خراسانی هم در وصفش می گوید، شعر 
انقلاب بــا تمام مؤلفه های ذهنی و زبانی اش 
یکجا و به تنهایی در شــعر او تبلور یافته بود، 
عباســعلی براتی پور از شــاعران پیشکسوت 
انقلاب اسلامی؛ شعر او را شعر متعهد و شخص 
او را شخصی وارسته می داند كه از ابتدا تا روز 
آخر، از سال های 56 و 57 تا به امروز در میدان  
مبارزه حاضر بوده است و ده ها نقل قول دیگر 
كه حسین ممتحنی مشهور به حمید سبزواری 
را معرفی می كند؛ شاعری كه نه تنها به گواه 
نزدیکان و دوستانش، كه به شهادت همه مردم 
ایران در تمام روزها كنار انقلاب بود؛ از دوران 
مبارزه كه اشعار انقلابی اش چون خون تازه ای 
در رگ هــای انقلابیون بود تا آن روز كه امام 
خمینی)ره( به ایران بازگشــت و سروده های 
»خمینی ای امام« و »برخیزید ای مجاهدان 
راه حق« سبزواری صدای رسای انقلابیون در 

استقبال از رهبرشان شد.

اما پیروزی انقلاب پایان سلوک انقلابی 
و ســروده های حماسی ســبزواری نبود و او 
همچنــان در صف اول ادبیات انقلاب خوش 
 درخشــید.  به جرئت می تــوان گفت كمتر 
حادثه و كمتر رخدادی در تاریخ شکوهمند 
و پر فراز و نشــیب انقلاب اسلامی هست كه 
سبزواری به آن نپرداخته باشد یا در آن باره 

سکوت كرده باشد. از آغاز جنگ و خیانت های 
بنی صدر و یاد یاران شــهید و فتنه سال ۸۸ 
كه حضرت آیت الله العظمی خامنه ای از آن به 
ایســتادگی در میدان انقلاب یاد می كنند و 
درباره وی می  فرمایند: »آقای حمید سبزواری 
در آن دورانــی كــه یک جریانــی به عنوان 
روشنفکری هنر در مقابل انقلاب قرار گرفت 

و از معارضین و مزاحمین انقلاب حمایت كرد 
و عده ای در كوچه و بازار با ادعای روشن بینی 
و روشــن فکری مردم را كشــتند، كاسب را 
كشتند، روحانی را كشتند، دانشجو و رهگذر 
را كشتند و آن جریان مدعی روشنفکری نه 
تنهــا حرفی نزد، بلکــه حمایت هم كرد، در 
یک چنین شــرایطی آقای حمید سبزواری 
در میدان بود و با همه وجود ایشــان هر كار 
در حوزه گفتن و سرودن توانست انجام داد و 
این مهم است«؛ تا مسئله آزادی قدس شریف 
و آرمان فلســطین، كه استاد شعر انقلاب، با 
ســرودن اشعاری مانند »همپای جلودار« در 
آن پیش گام  بود؛ همه و همه از دغدغه های 
مرحوم حمید سبزواری بودند تا در مجموعه  
آثــارش با نام های »ســرود درد«، »ســرود 
سپیده«، »سرودی دیگر«، »تو عاشقانه سفر 
كن« و »بانگ جرس«، رد پررنگی از مفاهیم و 
آرمان های انقلاب مشهود باشد و بیش از پیش 
نشان دهد كه در بامداد 22 خرداد 1395 چه 
انسان و شخصیت برجسته و مهمی بر جهان 
چشم بســت و چه فقدان و مصیبت بزرگی 
برای ادبیات و شعر انقلاب به جای گذاشت، 
چنانکــه رهبر معظم انقــلاب درباره جایگاه 
و مرتبه سبزواری نوشــته اند: »شاعر گرامی 
ما آقای حمید ســبزواری از پیشکســوتان و 
پیشــروان این راه اســت. زبان فاخر در شعر 
حمید، با مضمون انقلابی و مکتبی، آمیزه ای 
مطلوب و ارزنده پدید آورده و مجموعه شعر 
او در دیوان معاصر فارسی، فصل رغبت انگیز 

و شایسته ای گشوده است.«

پدر شعر انقلاب رفت

پدر
 شعر انقلاب 
رفت
همین صفحه

صفحه۲

حکایت زمانهمروری بر یک رخداد


